aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura correspondiente al Año Fiscal 2026 del Pliego 
205: Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la Construcción - SENCICO, a nivel 
de Unidad Ejecutora, Función, Programa, Sub Programa, Actividad, Proyecto, Fuente de 
Financiamiento y Grupo Genérico de gasto, por la suma de S/ 116 547 991.00 (Ciento dieciséis 
millones quinientos cuarenta y siete mil novecientos noventa y uno y 00/100 soles); a toda fuente 
de financiamiento; 

Que, de conformidad con el numeral 50.1 del artículo 50 del Decreto Legislativo N° 1440, 

“Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público” se establece que las 
incorporaciones de mayores ingresos públicos que se generen como consecuencia de la

[...]

Resolución Presidencial para la incorporación de mayores ingresos al presupuesto institucional 
del Pliego 205. Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la Construcción, 
provenientes de saldos de balance, por la fuente de financiamiento Recursos Directamente 
Recaudados, hasta por la suma de S/ 20 141 040.00 (Veinte millones ciento cuarenta y un mil 
cuarenta con 00/100 Soles), destinado a financiar los gastos de capital del Pliego 205 Servicio 
Nacional de Capacitación para la Industria de la Construcción; 

Que, en este sentido, resulta pertinente autorizar la incorporación de mayores ingresos 

públicos en el Presupuesto Institucional del Pliego 205: Servicio Nacional de Capacitación para 
la Industria de la Construcción para el Año Fiscal 2026, hasta por la suma de S/ 20 141 040.00 
(Veinte millones ciento cuarenta y un mil cuarenta con 00/100 Soles), en la Fuente de 
Financiamiento Recursos Directamente Recaudados no afecto al Decreto Supremo Nº 006-2025-
EF, conforme a la informado por la Oficina de Planificación y Presupuesto; 

De conformidad con lo previsto en el Decreto Legislativo N° 147, Ley de Organización y